

事業報告用

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 事業の成果

令和2年度の事業計画に基づき、各事業を行った。

- ①子どもと青年の学びと居場所づくり事業と特別な教育ニーズのある子のための学習支援を実施した。
- ②青年の自立と社会参加支援事業(相談業務、居場所、研修の場)を実施した。
- ③教育・研究者の為の学習会を開催した。
- ④子育て教育に係わる情報の収集発信と地域ネットワークづくりを行った。

2. 事業に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象者の範囲 及び参加人数	支出額(千)
子どもと青年の 学びと居場所 事業	不登校の為のフリースペース居場所	通年	三鷹市	5名	9～16歳 登録者数 等 延べ192名	516
	生活困窮者の学習支援	通年	三鷹市	3名	9～16歳 登録者数 等 延べ108名	1,519
	相模原エローネ農場で大豆生産 (納豆・味噌造り)ワークショップ	4月21日～12 月2日	相模原市農場	3名	10～16歳 延96名	764
	館山キャンプ	7月25日～8月2 日 8泊9日	千葉県館山	5名	8～14歳 12名	764
	コスモ広島旅行		広島県	2名	15歳 3名	147
	サマースクール	8月9日～8月 13日	相模原市緑区	8名	13～15歳 22名	147
	コスモ高等部事業	通年	三鷹市	2名	15～18歳 登録者8 名	1,350
	子どもが輝く東京応援事 業(十代後半の発達保障と 社会参加を支える(学びあ いの居場所事業)	5月11日から3 月31日	三鷹市	4名	15～18歳 15名	3,914
	若者の自立支援(パン工 房)事業	通年	三鷹市内	4名	18～34歳 年間 延 べ 960 名	24,697
	むさしの地域若者サポー トステーション	通年	三鷹市内その 周辺市区	9名	15～39歳 年間延 べ 9,823名	45,416
	さがみはら若者サポー トステーション	通年	相模原市	9名	15～39歳 年間延 べ8525名	47,313
	練馬若者サポートステー ション	通年	練馬区	7名	18～39歳 年間延 べ3500名	28,796
	三鷹多世代交流	月4回	三鷹市	1名	13～20歳 年間延 べ720名	523
	武蔵野市(引きこもりサポ ート・ひとり親支援事業	通年	武蔵野市	8名	15～39歳他 年間 延べ 753名	27,765

青年の自立と 社会参加支 援事業	西東京市(引きこもり・ニート 対策)	通年	西東京市	3名	高校生年代以上 登録者数65人	9,681
	練馬区(子どもの居場所づ くり支援事業)	通年	練馬区	16名	12～22歳 登録者 数279名	74,697
	練馬区(学習支援・居場所	通年	練馬区	5名	15歳～、述べ 登録 者数13名年間述べ 2496人	15,232
	練馬区(自立支援事業)	通年	練馬区	7名	18～30歳 年間延 べ 1450名	25,476
	相模原(子ども健全育成)	通年	相模原市	2名	15歳～利用者数 500名	17,568
	相模原市(若者自立サポ- ト)	通年	相模原市	11名	18～39歳 年間延 べ6,321名	51,886
	DTP若者就労体験	通年	三鷹市・練馬 区	3名	18～39歳 年間述 べ960名	2,238
	若者居場所(リンク)	通年	三鷹市	3名	18～39歳 年間延 べ1560名	2,972
文化活動と生涯 学習の事業	研究会	年3回	三鷹市内	2名	大人18名	0
情報の収集・発信	ニュース発行	年3回	三鷹市内と近 県	3名	会員その他	55

*その他の事業は行っていない

元書類收受日 令和4年6月29日
差替書類收受日 令和5年9月11日
~~再差替書類~~ 令和7年3月6日

書式13号(法第28条関係)

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額		額
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	862,000	862,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金	14,582,080	14,582,080	
3 受取助成金等			
受取助成金	5,074,000	5,074,000	
4 事業収益			
(1)子どもと青年の学びの居場所事業収益	6,182,000		
(2)青年の自立と社会参加事業収益	384,741,525		
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業収益	262,133	391,185,658	
5 その他の収益			
受取利息	581		
受取配当金	600		
雑収入	470,338		
前期損益修正益	216,778	688,297	
経常収益計			412,392,035
II 経常費用			
1 事業費			
(1)子どもと青年の学びの居場所事業	26,093,933		
人件費	21,936,428		
事業活動費	1,538,940		
地代家賃	1,320,000		
借料及び損料	14,040		
通信費	176,373		
旅費・交通費	777,491		
消耗品費	81,966		
水道光熱費	0		
手数料	26,180		
雑費	222,515		
(2)青年の自立と社会参加事業	348,928,894		
人件費	267,165,152		
福利厚生費	183,305		
通信費	3,817,171		
消耗品費	2,684,442		
水道光熱費	2,159,669		
保険料	115,610		
印刷・製本費	1,999,406		
租税公課	28,116,200		
事業活動費	10,320,331		
支払手数料	589,157		
修繕費	133,155		
地代家賃	22,350,740		
借料及び損料	4,960,013		
旅費・交通費	1,007,571		
雑費	3,326,972		
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業	49,500		
事業費計		375,072,327	
2 管理費			
人件費	15,028,758		

元書類收受日 令和4年6月9日
 差替書類收受日 令和5年9月11日
 再差替 令和7年3月6日

福利厚生費	233,361		
消耗品費	616,413		
家賃	3,720,000		
賃借料	1,152,904		
保険料	498,482		
修繕費	27,500		
交通費	572,329		
通信・運搬費	885,190		
水道光熱費	1,044,042		
車両費	279,688		
支払手数料	1,211,023		
宣伝広告費	0		
租税公課	493,052		
接待交際費	41,134		
図書研修費	294,979		
諸会費	256,275		
管理諸費	165,000		
事業活動費	120,386		
減価償却費	1,219,833		
雑費	1,129,585		
管理費計		28,989,934	
経常費用計			404,062,261
当期経常増減額			8,329,774
Ⅲ 経常外費用			
支払利息	352,621		
経常外費用計			352,621
Ⅳ 特別利益			
前期損益修正益	0		
特別利益計			0
Ⅴ 特別損失			
前期損益修正損	5,839,302		
特別損失計			5,839,302
税引前当期正味財産増減額			2,137,851
前期繰越正味財産額			18,930,988
次期繰越正味財産額			21,068,839

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金預金	71,075,703	
売掛金	391,624	
前渡金	0	
前払費用	5,080,866	
未収入金	19,924,895	
仮払金	0	
流動資産合計		96,473,088
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
店舗改装工事	9,802,071	
減価償却累計額	△ 7,120,795	
給排水設備工事	7,015,468	
減価償却累計額	△ 7,015,467	
車両運搬具	4,116,941	
減価償却累計額	△ 4,116,936	
什器器具備品	16,448,914	
減価償却累計額	△ 15,403,078	
有形固定資産合計	3,727,118	
(2)無形固定資産		
出資金	307,000	
無形固定資産合計	307,000	
(3)投資その他の資産		
保証金・更新料・敷金・礼金	9,661,850	
投資その他の資産合計	9,661,850	
固定資産合計		13,695,968
資産合計		110,169,056
II 負債の部		
1.流動負債		
買掛金	82,787	
短期借入金	49,347,102	
未払金	23,637,529	
前受金	11,000	
預り金	2,784,579	
活動費仮受金	387,220	
流動負債合計		76,250,217
2.固定負債		
長期借入金	12,850,000	
固定負債合計		12,850,000
負債合計		89,100,217
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産額	18,930,988	
当期正味財産増減額	2,137,851	
正味財産合計		21,068,839
負債及び正味財産合計		110,169,056

元書類收受日 令和4年6月29日

差替書類收受日 令和5年9月11日

再発着 令和7年3月6日

書式第16号(法第28条関係)

令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法により減価償却している。

(2)消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 事業部損益の状況

科目	居場所事業	社会参加事業	情報・発信事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1.受取会費	0	0	0	0	862,000	862,000
2.受取寄付金	14,582,080	0	0	14,582,080	0	14,582,080
3.受取助成金等	0	5,074,000	0	5,074,000	0	5,074,000
4.事業収益	6,182,000	384,741,525	262,133	391,185,658	0	391,185,658
5.その他の収益	0	0	0	0	688,297	688,297
経常収益計	20,764,080	389,815,525	262,133	410,841,738	1,550,297	412,392,035
II 経常費用						
1.人件費	21,936,428	267,165,152	0	289,101,580	15,028,758	304,130,338
2.その他の経費	4,157,505	81,763,742	49,500	85,970,747	20,153,099	106,123,846
経常費用計	26,093,933	348,928,894	49,500	375,072,327	35,181,857	410,254,184
III 他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,329,853	40,886,631	212,633	35,769,411	△ 33,631,560	2,137,851

3. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
店舗改装工事	9,802,071	0	0	9,802,071	△ 7,120,795	2,681,276
給排水設備工事	7,015,468	0	0	7,015,468	△ 7,015,467	1
車両運搬具	4,116,941	0	0	4,116,941	△ 4,116,936	5
什器備品	16,480,714	277,000	308,800	16,448,914	△ 15,403,078	1,045,836
小 計	37,415,194	277,000	308,800	37,383,394	△ 33,656,276	3,727,118
無形固定資産						
出資金	295,000	12,000	0	307,000	0	307,000
小 計	295,000	12,000	0	307,000	0	307,000
投資その他の資産						
敷金・更新料・礼金	8,941,600	2,204,300	1,484,050	9,661,850	0	9,661,850
小 計	8,941,600	2,204,300	1,484,050	9,661,850	0	9,661,850
合 計	46,651,794	2,493,300	1,792,850	47,352,244	△ 33,656,276	13,695,968

4. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	48,347,102	1,000,000	0	49,347,102
長期借入金	16,500,000		3,650,000	12,850,000
合 計	64,847,102	1,000,000	3,650,000	62,197,102

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	78,674	
みずほ銀行普通預金	4,521,211	
みずほ銀行普通預金	7,169,751	
多摩信用金庫普通預金	1,529,520	
多摩信用金庫普通預金	13,533,975	
多摩信用金庫普通預金	8,342,100	
多摩信用金庫普通預金	13,449,929	
多摩信用金庫普通預金	534,975	
多摩信用金庫普通預金	3,718,006	
多摩信用金庫普通預金	1,719,811	
多摩信用金庫普通預金	3,138,360	
りそな銀行普通預金	5,900,949	
三菱東京UFJ普通預金	583,587	
西武信用金庫普通預金	855,533	
ゆうちょ銀行郵便貯金	3,019	
ゆうちょ銀行振替貯金	1,458,641	
ゆうちょ銀行振替貯金	83,670	
ゆうちょ銀行振替貯金	3,013,992	
多摩信用金庫定期積金	960,000	
多摩信用金庫定期積金	480,000	
売掛金		
社会参加事業売掛金	391,624	
前渡金		
小口残金仮入金	0	
前払費用		
社会保険料	4,862,016	
諸口	218,850	
未収入金		
社会参加事業未収入金	19,924,895	
仮払金		
仮払経費	0	
流 動 資 産 合 計		96,473,088
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
店舗改装工事	2,681,276	
給排水設備工事	1	
車両運搬具	5	
什器器具備品	1,045,836	
有形固定資産合計	3,727,118	
(2)無形固定資産		
多摩信用金庫出資金	271,000	
生活クラブ生協	36,000	
無形固定資産合計	307,000	
(3)投資その他の資産		
保証金・更新料・敷金・礼金	9,661,850	
投資その他の資産合計	9,661,850	
固 定 資 産 合 計		13,695,968
資 産 合 計		110,169,056

Ⅱ 負債の部				
1.流動負債				
買掛金	82,787			
短期借入金	49,347,102			
未払金(消費税他)	23,637,529			
前受金	11,000			
預り金(源泉所得税・住民税)	2,784,579			
活動費仮受金	387,220			
流 動 負 債 合 計		76,250,217		
2.固定負債				
長期借入金	12,850,000			
固 定 負 債 合 計		12,850,000		
負 債 合 計			89,100,217	
正 味 財 産				21,068,839

元書類收受日 令和4年6月29日
差替書類收受日 令和5年9月11日
再差替 令和7年3月6日

令和3年度年間役員名簿

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事・監事	サウ ヨウサ 佐藤 洋作		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	理事・監事	タカシ ヒトミ 高橋 ひとみ		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・監事	フルカ ケイ 古川 啓		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・監事	フジイ サシ 藤井 智		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事	ウタタ コウヘイ 綿貫 公平		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事	モトカ ケイオ 本川 國男		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事	カネコ カズコ 兼子 和子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の名簿

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人文化学習協同ネットワーク

	氏 名	
1	相澤 広範	
2	浅野茂雄	
3	岸井雄作	
4	荒巻 礼子	
5	雨宮 健一郎	
6	伊藤 優	
7	岩崎 やよい	
8	糸賀 ちゆき	
9	井上 千晴	
10	板橋 洋子	
11	遠藤 彰一	
12	遠藤 みえ子	
13	大串 隆吉	
14	兼子 和子	
15	加藤 雅代	